1

日退教発 16‐33号

2016年 10月 23日

（FAX送信 2枚）

日本退職教職員協議会

各単会 会長様

日本退職教職員協議会

会長 西澤 清

最高裁は地方自治の破壊を許さず、民意によりそう判決を！

辺野古新基地建設を許さない！１２・１０全国アクション（仮称）・東京集会

（仮称）のとりくみ、参加について

日頃からのご活動に心より敬意を表します。

沖縄・辺野古新基地建設をめぐって国が県を訴えた裁判で 9 月 16 日、福岡高等裁判所那覇支部

（多見谷寿郎裁判長）は県を全面敗訴とする判決を言い渡しました。

沖縄県は最高裁に上告し、裁判闘争は継続しており、2016年度内には判決が出るものと予想され

ます。民主主義と地方自治を踏みにじるこの判決は、沖縄だけの問題ではなく全国の地方公共団体

にも、そして私たち自身にも大きな禍根を残すものです。

標記のとりくみにつきましては、平和フォーラムは高裁判決を覆し、民主主義と地方自治を取り

戻すために全国規模でのアクションを行うことで、最高裁判決を前にした大きな闘いを作り上げる

ため標記の取り組みを確認し、全国に呼びかけています。つきましては、下記のように取り組みを

要請します。

1 各都道府県での 12月 10日全国アクションのとりくみについて

1.各都道府県においては、「最高裁は地方自治の破壊を許さず、民意によりそう判決を！

辺野古新基地建設を許さない！全国アクション（仮称）」に連動するとりくみとして、可

能な限り 12 月 10 日に行動にとりくむよう平和フォーラムからの要請が行われていま

す。

2．各都道府県での行動については、地域の事情に応じ、平和フォーラム、戦争をさせな

い 1000人委員会の単独開催、もしくは総がかり方式での開催など、各組織での判断によ

り企画されます。

3．行動形態は、街頭宣伝、学習会、映画上映会、街頭デモなど各都道府県運動組織の実

情に応じて実施されます。

4．各都道府県運動組織のうち東京、神奈川、千葉、埼玉の各組織におかれましては、日

比谷野音での集会に合流するよう要請されています。（日退教は関ブロ単会は下記のよ

うに東京集会への参加を要請します。）

5.日退教各単会におかれましては、各地域でのとりくみに積極的に参加されますよう要請

いたしま

２面あります

2

２ 最高裁は地方自治の破壊を許さず、民意によりそう判決を！辺野古新基地建設を許

さない！12・10東京集会（仮称）への参加について（参加要請）

1.  名  称  最高裁は地方自治の破壊を許さず、民意によりそう判決を！

  辺野古新基地建設を許さない！12・10東京集会（仮称）

2. 日  時   12月10日(土)  13：00開場 13：30開始 集会終了後デモ

3. 場  所   日比谷野外音楽堂

4. 主  催   基地の県内移設に反対する県民会議／「止めよう！辺野古埋立て」

国会包囲実行委員会／戦争させない・9条壊すな！総がかり行動実行

委員会

5. 配  置   配置詳細は後日関ブロ単会に連絡いたします。

6. デ  モ   日比谷野音～東電前～外堀通り～数寄屋橋～鍛冶橋流れ解散

7. 参加要請    関東ブロック各単会 1～3名

（茨城 1、栃木 1、群馬 1、山梨 1、埼玉 2、千葉 2、千葉高 2、

東京 3、東京高 3、神奈川 2、神奈川高 3、静岡 1）

以上